Diário da República, 2.ª série — N.º 92 — 13 de Maio de 2008  21335

Grupo 220, Silvana Maria de Jesus Esmerado
Grupo 110, Sónia Manuela Alves Nogueira Couto
Grupo 210, Susana Cláudia Ribeiro de Carvalho

6 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Noémia
dos Santos Guedes Brògueira.

 Agrupamento Vertical de Escolas de São Pedro da Cova

Despacho n.º 13323/2008
Vítor Manuel da Costa Rocha Ribeiro, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de S. Pedro da Cova, designou nos
termos do artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 184/2004 de 29 de Julho para
as funções de Chefe de Serviços de Administração Escolar, em regime
de substituição, o Assistente de Administração Escolar Especialista
Manuel dos Santos Loureiro, com efeitos retroactivos para o período
compreendido entre 10 de Dezembro de 2007 a 24 de Janeiro de 2008,
por ausência do titular por motivo de doença.

6 de Maio de 2008. — O Presidente Conselho Executivo, Vítor Ma-
nuel Costa Rocha Ribeiro.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas Dr. Fortunato de Almeida

Despacho n.º 13324/2008
Por despacho de 10 de Abril de 2008, do presidente do conselho execu-

tivo, Jaime Augusto de Matos Torrinhas, no uso da competência delegada
no ponto 1.4 do despacho n.º 23 189/2006, de 14 de Novembro, com a
nova delegação e subdelegação dada pelo despacho n.º 17 181/2007, de
3 de Agosto, da directora regional de Educação do Centro, faz saber que
foi autorizada a renovação dos contratos de trabalho a termo resolutivo
certo do pessoal não docente abaixo indicado:

Nome Categoria
Data da

renovação
do contrato

Data do
termo

do contrato

Isabel Cristina Gomes
Pinto.

Assistente a. es-
colar.

01 -09 -2006 31 -08 -2009

Sandra Gonçalves Ber-
nardo.

Assistente a. es-
colar.

01 -09 -2007 31 -08 -2008

Marta Maria Tinoco Ta-
vares.

Auxiliar a. edu-
cativo.

01 -09 -2007 31 -08 -2008

Maria de Lurdes Neves
Gouveia Soares.

Auxiliar a. edu-
cativo.

01 -09 -2007 31 -08 -2008

 10 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jaime
Augusto de Matos Torrinhas.

 Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Dr. Fortunato de Almeida

Despacho n.º 13325/2008
Jaime Augusto de Matos Torrinhas, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas Dr. Fortunato de Almeida, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 23189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de
14 de Novembro, foi rescindido pela docente, Marta Cristina Gonçalves
da Mota Baptista Pinto Pereira, o contrato a termo resolutivo incerto
que celebrou com esta Escola em 24/01/2008, com efeitos a partir de
20/02/2008.

10 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jaime
Augusto de Matos Torrinhas

 Agrupamento de Escolas de Eixo

Despacho (extracto) n.º 13326/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento de

Escolas de Eixo, Aveiro, no uso da competências que lhe foram delegadas
e subdelegadas pelo despacho n.º 10 975/2008, de 7 de Abril, publicado no

Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foi homolo-
gado o contrato de trabalho a termo certo da auxiliar acção educativa Va-
nessa Andreia Lopes Freitas, ao abrigo do disposto na alínea h) do artigo 9.
º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, referente ao ano de 2008.

6 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Agrupamento de Escolas e Jardins da Serra

Despacho (extracto) n.º 13327/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas e Jardins da Serra, no uso das competências delegadas pelo
Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República n.º 219,
2.ª série, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente para o ano lectivo de 2007 -2008, dos
professores a seguir indicados:

Nome Grupo — Disciplina

Adélia dos Reis e Silva  . . . . . . . . Informática — Grupo 550.
Carla Sofia Alberto Ferreira. . . . . Educ. Tecnológica — Grupo 530.
Claudicéia Maria Fernandes Pires Geografia — Grupo 420.
Elisabete Mendes Cordeiro  . . . . . 1.º Ciclo — Grupo 110.
Helena Cátia da Silva Silvestre  . . Educ. Visual e Tecnológica —

Grupo 240.
Maria José Matias Jorge. . . . . . . . Port. Estudos S./História —

Grupo 200.
Mário de Almeida Verdasca . . . . . Educação Moral e Relig.Católica-

-Gr.290.
Mónica Marisa Serafim Saraiva 1.º Ciclo — Grupo 110.
Nuno Miguel Ferreira Oliveira Educ. Moral e Relig. Católica-

-Grupo 290.
Pedro Francisco Moreira de Oli-

veira.
Física -Química — Grupo 510.

Pedro Miguel Beiró Carreira  . . . . Matemática — Grupo 500.

 6 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
António Godinho Nunes.

 Escola Secundária da Lousã

Aviso n.º 14892/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo da Escola Se-

cundária da Lousã, no uso das competências delegadas pela directora
regional de educação do Centro, pelo despacho n.º 23 189/2006, de
14 de Novembro, foram homologados os contratos de prestação de
serviço docente, referentes ao ano lectivo 2006 -2007, dos professores
não pertencentes ao quadro a seguir indicados:

Grupo Nome Início
do contrato

420 Sandra Isabel Guerreiro Alves 01 -09 -2006
420 Sílvia Neto Fernandes Marcos 21 -09 -2006
500 Cidália Maria Martins Sequeira Antunes 12 -09 -2006
550 Pedro José das Neves Alves 01 -09 -2006

 5 de Maio de 2008. − A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Adelina Lebre Palhota.

 Escola Secundária de Seia

Aviso (extracto) n.º 14893/2008
José Cândido Labrincha Silva, Presidente do Conselho Executivo da

escola Secundária de Seia, faz saber que, no uso das competências que
lhe foram delegadas através do despacho n.º 23 189/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foi
rescindido o contrato de serviço docente, a pedido do próprio, Marco
António Gonçalves Oliveira, com efeitos a 23/04/2008.

6 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Cândido Labrincha Silva.